
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017 – Nº 836 

Ui 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/01/2017 – DECRETO N° 

3523/2017, de 18 de janeiro de 2017. 

 

ONDE-SE LÊ: 

1. “Art. 1° Fica nomeada o Sr. MARCOS DEBONA para exercer o 

Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social – CC, na 

Secretária Municipal de Educação.” 

LEIA-SE: 

1. “Art. 1° Fica nomeado o Sr. MARCOS DEBONA para exercer o 

Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social – CC, na 

Secretaria Municipal de Gabinete.” 

 
DECRETO Nº 3523, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. MARCOS DEBONA NO CARGO COMISSIONADO 

DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada o Sr. MARCOS DEBONA para exercer o 

Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social – CC, na 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/01/2017 – DECRETO N° 
3508/2017, de 16 de janeiro de 2017. 
 

ONDE-SE LÊ: 
1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.” 
LEIA-SE: 

1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/01/2017.” 
 
 

DECRETO Nº 3508, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. LEIDY MARISSE TOSTES TINOCO NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE TRANSPORTE – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LEIDY MARISSE TOSTES TINOCO 

para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Transporte – 

CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/01/2017 – DECRETO N° 
3509/2017, de 16 de janeiro de 2017. 

 
ONDE-SE LÊ: 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 2 de 08 

1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.” 
LEIA-SE: 

1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11/01/2017.” 
 

DECRETO Nº 3509, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO NO 

CARGO COMISSIONADO GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE – 

CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora GLAUCIA MARA SCHIAVO 

TINOCO para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Atenção 

à Saúde – CC-III, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/01/2017 – DECRETO N° 
3510/2017, de 16 de janeiro de 2017. 
 

ONDE-SE LÊ: 
1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.” 

LEIA-SE: 
1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/01/2017.” 
 

DECRETO Nº 3510, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. OLGA NATANI PIN FASSARELA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Srª OLGA NATANI PIN FASSARELA para 

exercer o Cargo Comissionado – Diretor da Estratégia Saúde da 

Família – ESF, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/01/2017 – DECRETO N° 

3512/2017, de 16 de janeiro de 2017. 
 
ONDE-SE LÊ: 

1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.” 
LEIA-SE: 

1. “Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16/01/2017.” 
 

DECRETO Nº 3512, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. JEDSON OLÍVIO ALTOÉ NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DO CAPS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JEDSON OLÍVIO ALTOÉ para exercer 

o Cargo Comissionado – Coordenador do Centro de Atenção Psico-

Social – CAPS – CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3525, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

REVOGA OS DECRETOS N° 3494/2017 E 3495/2017 E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 3 de 08 

Art. 1º Ficam revogados os efeitos dos Decretos de n° 3494/2017 e 

3495/2017, ambos do dia 13 de janeiro de 2017. 

Art. 2° Retornam os efeitos do decreto 3481/2017, de 12 de janeiro 

de 2017, qual nomeia a Srª. JOELMA BRITES PANSINI, no Cargo 

Comissionado – Coordenador de Conservação de Estradas – CC-V, 

na Secretária Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3526, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. JOÇAIR ZORZANELLI FABRES NO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E 

AGRONEGÓCIO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOÇAIR ZORZANELLI FABRES para 

exercer o Cargo Comissionado – Departamento de Agricultura e 

Agronegócio – CC-IV, na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3527, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRª. VERÔNICA PEREIRA PIROVANE NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. VERÔNICA PEREIRA PIROVANE para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessoria de Planejamento 

Institucional – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 004/2017 

NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA-ES – IPREVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 2º da Lei 990, de 30 de outubro de 2012; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Comitê de Investimentos 

do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta – IPREVA, conforme disposto a seguir: 

 PRESIDENTE: BRUNA PANSINI MAZOCCO 

 SECRETÁRIO: LORAINE FARDIM JAVARIS 

 COORDENADOR: MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 120, de 24 de setembro de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 4 de 08 

PORTARIA Nº 005/2017 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA 

PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no artigo 9º da Lei nº 908, de 19 de abril de 2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação da 

Produtividade e do Desempenho – CAD, para realização do 

processo de progressão funcional dos Servidores Públicos 

Municipais, como a seguir: 

 PEDRO LUIZ DE ANGELI 

 NAIRA REGINA PANSINI 

 CREUSA MARIA ALTOÉ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 008, de 10 de janeiro de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2017 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

2º da Lei Municipal nº 1001/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação de Imóveis do 

Município de Vargem Alta-ES, que terá por objetivo avaliar, 

mediante procedimentos fixados na Lei nº 1001, de 15 de março de 

2013, o valor de imóveis de interesse direto ou indireto da 

Administração Pública Municipal, composta dos seguintes 

membros: 

 Bauer Scaramussa – Presidente  

 Eliane da Silva Luiz Pizetta – membro  

 Márcio Zanette – membro 

Art. 2º A composição da Comissão de Avaliação de Imóveis deverá 

ser renovada a cada 12 (doze) meses, substituindo-se 01 (um) de 

seus membros.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 172, de 11 de dezembro de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2017 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – CADEP, DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando o disposto no artigo 19 da Lei Complementar nº 010, 

de 02 de julho de 2003 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de 

Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório – CADEP, dos 

Servidores Públicos Municipais, como disposto a seguir: 

 LEONICE BÁRBARA FÁVORO  

 SIRLEIDE HELENA ALTOÉ 

 LUZITANE MARIA FARIAS PIAZZAROLLO 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 092, de 23 de junho de 2016. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 008/2017 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E 

REAVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA-ES. 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 5 de 08 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Municipal de Avaliação e 

Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município de Vargem 

Alta-ES, composta pelos seguintes membros: 

 

Secretaria Municipal de Administração 

Wilson de Oliveira Rodrigues  

Ketyla dos Santos 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Alcimara Altoé Rabelo 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Regina Lucia Zanette Grolla 

 

Secretaria Municipal de Finanças 

Thadeu dos Santos Orletti 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 125, de 25 de julho de 2016. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA CARMEN SUZANA RODRIGUES CAÓ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

CARMEN SUZANA RODRIGUES CAÓ – Cargo: Administrador, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 30 de 

novembro a 30 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/11/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI – Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência III, concedida 

através da Portaria nº 137/16, prorrogada pela Portaria nº 177/16, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de 

janeiro a 15 de abril de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA – Cargo: 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 6 de 08 

Auxiliar de Farmácia, concedida através da Portaria nº 010/16, 

prorrogada pelas Portarias nºs 026/16, 041/16, 057/16, 140/16, 

166/16 e 187/16, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 16 de janeiro a 15 de março de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

 CONVÊNIOS 

RESUMO DO CONTRATO DE COMODATO N.º 001/2017 

PROCESSO N.º 0328/17 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta - CNPJ n.º 31.723.570/0001-

33 

CESSIONÁRIO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CNPJ n.º 

31.724.255/0001-20 

OBJETO: Cessão em COMODATO ao COMODATÁRIO o bem 

descrito abaixo: 

- Retroescavadeira Randon RK 406B, tração 4x4, nacional, motor 

diesel, potência 82 cv, com transmissão de 4 marchas à frente e 4 a 

ré, direção hidrostática, com peso de operação de 6.726 Kg, 

profundidade de operação de retro 4.460 mm e escavação de 4.200 

mm, capacidade de caçamba de 1.000 lt com dentes, caçamba da 

retro de 30” com dentes, com pneus standart, com kit içamento, 

extintor de incêndio e tapete de borraçha, ano de fabricação 2008, 

motor E1N148508 e chassi 8A406BMC4W1126,adquirido com 

recursos do Convênio Nº 016/2009, firmado com a Secretaria de 

Estado da Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Pesca – SEAG. 

Nº do patrimônio: 00008146 

 

VIGÊNCIA: 20/01/2017 a 31/12/2020 

DATA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2017 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ - Prefeito Municipal (PELO 

COMODANTE) 

 

SÉRGIO LUIZ SALLES PINHEIRO - Diretor do SAEE (PELO 

COMODATÁRIO) 

______________________________________________________ 

 IPREVA 

PORTARIA Nº 006/2017, de 20 de janeiro de 2017. 

“NOMEIA COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 

DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DO 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA, NO 

EXERCÍCIO DE 2017.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art.1º - Fica nomeada para o exercício de 2017, a COMISSÃO 

PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS EM 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – ES, composta dos seguintes 

membros: 

 

 MEMBRO: ULE ESTEFANIO PIN  

 MEMBRO: CLAUDIA DOS SANTOS MATTOS 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

 

LORAINE FARDIM JAVARIS 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 7 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 836 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


